АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    СТАРОБЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

       НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 29.09.2016 г. № 70-п

	                с. Старобелогорка

   О мерах по обеспечению пожарной

      безопасности в осенне-зимний

      период 2016-2017 года

      на территории села Старобелогорка

     В целях повышения эффективности мер по обеспечению пожарной безопасности в населенном пункте село Старобелогорка Новосергиевского района в осеннее - зимний период, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и постановлением главы администрации Новосергиевского района № 486-п от 26.08.2016 г « О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осеннее -зимний период 2016/2017 года»:

    1. Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на  территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

    2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава администрации                                                   Т.З.Зайнутдинова

Разослано: прокурору, руководителям организаций, в дело.

                                                                                                             Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                           Старобелогорского сельсовета

                                                                              От 29.09.2016 г. № 70-п

Мероприятия

по обеспечению пожарной безопасности в осеннее - зимний период на

территории села Старобелогорка

	              Наименование мероприятий
	Ответственные за выполнение
	примечание

	Провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки объектов и населенных пунктов по подготовке к осенне-зимнему периоду;
	Глава МО, руководители организаций

	Провести сход граждан по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также разъяснительную работу среди населения по правилам пожарной безопасности, в том числе требований при складировании грубых кормов  в личных подворьях (обеспечение противопожарных разрывов не менее 15 метров до линии электропередач, не менее 20 метров до дорог, не менее 50 метров до зданий и сооружений);

	Глава МО

	До 1 ноября 2016 года провести проверку готовности к использованию муниципальных систем оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.

	Глава МО

	Организовать обучение должностных лиц объектов жизнеобеспечения правилам пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара, а также оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием СМИ, звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода.
	Глава МО, руководители организаций

	Организовать в населенных пунктах круглосуточное дежурство водителей на пожарной технике с обеспечением мест дежурства добровольной пожарной охраны, созданной муниципальным образованием, телефонной связью;
	Глава МО

	Обеспечить запасы горюче-смазочных материалов для пожарной и иной техники, задействованной в тушении пожаров и ограничении распространения огня;

	Глава МО

	Создать условия для забора воды в любое время из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте и на прилегающих территориях, а так же обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря.
	Глава МО

	Организовать проведение тренировок по эвакуации, а также инструктивные занятия с учащимися и постоянным составом ОУ, персоналом объектов социальной сферы по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действиям в случае возникновении пожара.
	Глава МО, руководитель ОУ

	Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения, с привлечением инспекторов надзорной деятельности и членов добровольной пожарной охраны на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов, а также пиротехнической продукции.
	Глава МО, руководители организаций.

	взять на особый контроль проведение профилактической работы в неблагополучных семьях и ( или) малообеспеченных семьях, имеющих детей до года,

1 ноября организовать проведение собраний

( встреч) с гражданами, на которых рассмотреть неотложные вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на необходимость очистки дымоходов, проверки исправности электропроводки, недопустимость использования для отопления помещения электрических обогревателей кустарного изготовления и с открытым нагревательным элементом, а так же правила поведения в случае возникновения пожара. Разъяснительную работу среди населения проводить с вручением памяток по обеспечению пожарной безопасности дома.
	Глава МО, социальные работники, члены рабочей группы.

	 Организовать профилактическую  работу среди населения с привлечением надзорных органов, инструкторов Всероссийского добровольного пожарного общества, актива муниципальных образований, представителей жилищных компаний, а также других общественных организаций по проверке систем отопления в жилых домах.

	Глава МО

	Ограничить применение пиротехнических изделий и электрических гирлянд при проведении массовых мероприятий. При проведении массовых мероприятий согласовывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с отделом надзорной деятельности. Утвердить нормативно-правовыми актами постоянные места проведения праздничных фейерверков и пиротехнических шоу, организовать жесткий контроль за исполнением мер пожарной безопасности.
	Глава МО